

Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku, nie zwracają się.

Prenumerata w Warszawie:
Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2.
Miesięcznie kop. 67.—Nr. pojedynczy kop. 5.

Wtorek, 18 Marca 1862.

Prenumerata na prowincyi:
Rocznie Rs. 9 k. 20.—Półrocznie 4 k. 60.—Kwartalnie 2 k. 30.
Za przesyłkę w kopertach Kwartalnie Rs. 4.

SPIS RZECZY.

CZEŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA. — Wiadomości Zagraniczne.
Wiadomości rozmaite.
Jurisprudencja Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu.
Prace Komisji Archeologicznej w Petersburgu. (ciąg dalszy).
Gospodarstwo, przemysł i handel.
Wyciągi ze zdania sprawy z działań Szpitali i Instytutów dobroczynnych w Królestwie Polskiem za rok 1860. (ciąg dalszy)
Teatr.
Kursa papierów publicznych i pieniędzy.
Kolej żelazna.
Obwieszczenia.

RZECZY NAUKOWE.—Instrukcje sejmowe jako materiał historyczny p. J. Bartoszewicz.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Komisja Rządowa Sprawiedliwości. — Oglaszają: Rada Administracyjna Królestwa, postanowieniem z dnia 2 (14) Lutego r. b. N. 8,875, darowiznę pr. 450 dla kościoła parafialnego w Bronisławiu, przez Bartłomieja i Mariannę małżonków Wabiszka aktem na dniu 5 (17) Października r. z. urzędowanie sporządzonym, z uczynioną, prawnie zaakceptowaną, w myśl art. 910 K. C. z zachowaniem praw osób trzecich i pod warunkami bliżej w akcie darowizny zastrzeżeniem, zatwierdziła. — w Warszawie dnia 14 (26) Lutego 1862 r. — Zastępstwie: Dyrektor Kancelarii, Rada Stanu J. Ornowski.

Dyrekcja Ubezpieczeń. — Zawiadamia, że Główna Kasa Ubezpieczeń, z kantorem pomocniczym w Gmachu Szkolnym za Kościółem S. Aleksandra przy alei Belwederskiej pomieszczenym, w tygodniu upływnym do dnia 4 (16) Marca r. b. w Warszawie, wydała książeczek nowych 95, na które, tudzież na dawniejsze w 343 wnioskach złożono rs. 5,978 kop. 85. Na żądanie zaś 118 uczestników (prócz procentu rs. 13 kop. 96 1/2, należnego za rok bieżący od całkowitych odbiorów) wypłaciła rs. 5,179 kop. 97 1/2 i umorzyła książeczek 33. Przetę uczestników 13,986 posiada kapitał rs. 557,003 k. 99. — Prezes Wierniewicz. — Nacelnik Kancelarii, Słomski.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Rozprawy w ciele prawodawczym francuzkiem ciągle utrzymują się na stopie powagi i umiarkowania, mimo tego, że przedmiotem ich są tak drażliwe kwestje, to zewnętrzne, jak rzymska, to znów wewnętrzne, jak finansowa, zawarta w 7-m ustępie adresu. Poprawkę co do tego przedmiotu, stronnictwa ultra lewego, popierał wymownie p. Darimon. Przedstawiwszy w bardzo ciemnych kolorach finansowy stan Francji, dowodził, że projektowane podatki wcale go nie poprawią i dla tego według niego należy szukać sposobu poproszenia go w zmniejszeniu wydatków. Jeżeli mowa p. Darimon przeszła zbyt ciemnymi barwami, to odpowiedź p. Magne ministra bez wydziału, wpadła w drugą ostateczność, bo wbrew sprawozdaniu p. Foulda i słowom mowy tronowej, przedstawiała wszystko i jak

najpiękniejszym światłem. P. Magne oświadczył nawet, że wszystkie mocarstwa najbardziej uwielbiają we Francji, po mezwie jej żołnierzy, jej finansy. Co do tego, myśli się p. Magne, bo jeżeli godną jest uwielbienia rachunkowość francuzka i nieposzlakowana sumiennosc urzędników francuzkich, to stan finansowy wcale nie może wywołać zazdrości, a systemat podatkowy konieczności wymaga reformy odpowiedniej wskazaniom nauki. Po p. Magne przemawiał p. Devinek w takim samym duchu jak p. Darimon, żądając zaprowadzenia oszczędności, które minister mowa uważał za niewykonalne i przynoszące rzeczywistą stratę krajowi. P. Devinek zamiast nowych podatków projektowanych przez p. Foulda, proponował wprowadzenie systemu pożyczek, którego rozwinięcie odłożone zostało do następnego posiedzenia.

Obecne stanowisko gabinetu turynskiego rozmaicie jest oceniane; kiedy jedni w opozycji widzą tylko kłopoty osobiste, i przypowiadają coraz silniejsze wzmożenie się gabinetu, inni przypisując jego powstanie nie zbyt czysty początek, koalicyjny różni żywiół, i przewidują skutkiem takiej sprzeczności jego podstw rychły jego upadek. Dzienniki parzyckie oddawna przychylne p. Ratazzemu, w trudnościach napotykanym przez niego upatrują rękę nieprzychylny mu dyplomacji angielskiej; korespondenci zaś z Włoch, z powodu niernormalnego objęcia przezeń steru rządu, widzą go w położeniu bez wyjścia. Z jednej strony pociągany przez większość parlamentarną, która mu tylko chwilkowo zapewniła poparcie, żądając uzupełnienia gabinetu, z drugiej przez stronnictwo ultra-lewe żądające pewnych rękąjmi za warunkowe popieranie, p. Ratazzi, podług niektórych korespondentów, nie może zadowolnić żadnego stronnictwa i nie poważniejszego przedsięwzięcia, w takim stanie rzeczy nie może i długo utrzymać się przy władzy. Stronnictwo ultra-lewe żąda teraz spełnienia obietnic co do Mazziniego, których p. Ratazzi, jako reprezentant przymierza francuzkiego w żaden sposób spełnić nie może. Komiteta przedmiotowe także nie mała stawiają mu trudności; na interpelacje w tym względzie w Senacie oświadczył, że ganił mowy miane na zgrupowaniu w Genui, że trzymał się co do tego zgrupowania wydanych przez poprzednika swego rozporządzeń, jeżeli zaś zaszło tam jakie naruszenie prawa, to dochodzenie tego i wymierzenie kary należy pozostawić sądom właściwym. Jak donoszą jednak korespondenci, tylko mowa p. Campanelli, żądająca wprowadzenia meetingów na sposób angielski, odznaczała się gwałtownością i dla tego nie znalazła odbicia w zgrupowaniu, wszystkie zaś inne działania zgrupowania Genuńskiego, miały być nacechowane umiarkowaniem. Pan Ratazzi oświadczył przytem w senacie, że prawodawstwo włoskie jest niejasne co do prawa stowarzyszania się i zgrupowania, że według niego dozwala ono tylko na to ostatnie i dla tego ma zamiar przedstawić uzupełnienie i objaśnienie prawa o stowarzyszeniach. P. Ricasoli inaczey rozumiał ustawę, bo według pojęć angielskich i belgijskich oba te prawa są nierozdzielne i stanowią jedną całość i dla tego w końcu lutego oświadczył w izbie, iż ustawa włoska dozwala stowarzyszeń. Z powodu tego krzątają nawet pogłoski, że Cesarz Napoleon w własnoręcznym liście, który przysłał do Turynu i doręczył Wiktorowi Emanuelowi p. Vimercati, uskarżał się na mowę p. Ricasolego, lecz jak się okazuje z zaprzeczenia ogłoszonego przez p. Vimercati w dziennikach turynskich, wiadomość ta była mylną. Ostannie depesze z Turynu nie donoszą jeszcze nic o uzupełnieniu gabinetu, powtarzają tylko po-

głoski, że p. Villamarina obejmie wydział spraw zagranicznych, a p. Ratazzi pozostawi sobie wydział spraw wewnętrznych. W Berlinie spodziewano się proklamacji królewskiej, objaśniającej przesilenie parlamentarne i mającej na celu przygotowanie do nowych wyborów, lecz jak mniemają dzienniki, odwołanie się do opinii kraju, czy to ze strony korony, czy ze strony gabinetu, nie zmieni usposobienia ogólnego i podług nich, nie można powątpiewać o rezultacie przyszłych wyborów. Mogłyby być one przychylniejsze dla gabinetu, gdyby ten dał pewne rękojmie, a mianowicie usunął przyczyny niezadowolenia, przez reorganizację izby panów, która stawała tak silną opozycją, nawet projektem wychodzącym od rządu. Postawienie jednak nominalnie księcia Hohenhlohe na czele gabinetu, którego rzeczywistym naczelnikiem ma być p. von Heydt, uważają powszechnie jako zapewnienie izby panów, iż nie zajdzie w jej składzie żadna zmiana. Skutkiem tego dzienniki stronnictwa postępowego, przepowiadają konieczny upadek gabinetu. Stronnictwo to wydało już okólnik do prabyborców i do wyborców drugiego rzędu, będący objaśnieniem ich poprzedniego postępowania i programem na przyszłość.

W Wiedniu cala uwaga zwrócona jest na sprawy finansowe. Plan p. Plenera jest przedmiotem surowych krytyk; nie upatrują w nim tylko środek chwilowego zapobieżenia zlemu, nieuwzględnij wcale na przyszłość. Powiększając dług państwa o 80 milionów zł. rns. a podwyższając podatki, chwilowo zatamuje i ścieśnia źródła bogactwa krajowego i dochodów skarbowych; oprócz tego przyczyniłby się także znacznie do zachwiania kredytu publicznego. Świat finansowy utrzymuje że lekarstwo jest przykre i gorzkie a nie radykalne, a przytem może gorzej dla pomysłowości kraju niż obecna choroba.

Wyraźnie widać że p. Plenerowi nie idzie wcale o przyszłe podstawy, o utrwalenie systemu, o gruntowne poprowadzenie sytuacji, lecz o pokrycie deficytu na rok 1862 i 1863, i urządzenie stosunku z bankiem dla poprawienia waluty. Niektórzy korespondenci wiedeńscy, w nocie p. Lhouvenela do gabinetu turynskiego co do zgrupowania w Genui upatrują jawny znak zbliżenia się Austrii z Francją, która nie dopuści wojny we Włoszech; wiadomość że Austria ma na wiosnę postawić korpus nad Dunajem, potwierdza także niejako mniemanie, że główna uwaga zwraca się z Włoch na Turcję.

Wiadomości z Grecji podane w depeszach a czerpane z półurzędowego francuzkiego dziennika *Pays*, donoszą o wzroście powstania. Z innych źródeł donoszą że Król Otton polecił utworzenie gabinetu p. Maurokordatos, który znany jest z usposobienia pojednawczego i przychylności do pojęć angielskich, co by zjednało mu moralne poparcie ze strony Anglii. Gdyby pp. Tripucis i Rangawis, przyjechli udział w jego gabiniecie, może jeszcze potrojonby przywrócić spokojność. Z innej znów strony zapowiadają że Anglia i Francja wysłały swe eskadry do Nauplii, w celu zmuszenia jej do kapitulacji, lecz byłoby to naruszeniem zasady nieinterwencji. Nakoniec mówią także o zamiarze utworzenia potężnego państwa greckiego, w skład którego weszłyby wyspy Jońskie, Tesalja i Epir, a które oddane by było księciu angielskiemu; o Królu Otonnie prawie wcale nie wspomniają, tak jakby go nie było, a podług ostatnich wiadomości obawiano się wybuchu powstania w samych Atenach.

Anglia.

Londyn, 13 Marca. Na onegdajszym posiedzeniu izby niższej roztrząsano wypadkom

Wiednie, 15 Marca. Interes obudzony mową ministra skarbu Plenera na onegdajszym posiedzeniu izby deputowanych, w przedmiocie banku i deficytu, pochodzi nie tyle z samej treści propozycji ministerjalnych, ile z motywów, któremi minister usiłował dowieść słuszności swych wniosków i obronę jej od powisków, niejednokrotnie przeciw nim wymierzonych. Ze minister skarbu chce przedłużyć przywileje bankowe na całą ówierć wieku i zyskać od banku środki do pokrycia deficytu, odkładając na później tak uregulowanie waluty jak i w ogóle rozwiązanie najważniejszych kwestyj, o tem wiadano oddawna, treść bowiem układów z bankiem była znana; polemika nawet w tym względzie tak da-

W Berlinie spodziewano się proklamacji królewskiej, objaśniającej przesilenie parlamentarne i mającej na celu przygotowanie do nowych wyborów, lecz jak mniemają dzienniki, odwołanie się do opinii kraju, czy to ze strony korony, czy ze strony gabinetu, nie zmieni usposobienia ogólnego i podług nich, nie można powątpiewać o rezultacie przyszłych wyborów. Mogłyby być one przychylniejsze dla gabinetu, gdyby ten dał pewne rękojmie, a mianowicie usunął przyczyny niezadowolenia, przez reorganizację izby panów, która stawała tak silną opozycją, nawet projektem wychodzącym od rządu. Postawienie jednak nominalnie księcia Hohenhlohe na czele gabinetu, którego rzeczywistym naczelnikiem ma być p. von Heydt, uważają powszechnie jako zapewnienie izby panów, iż nie zajdzie w jej składzie żadna zmiana. Skutkiem tego dzienniki stronnictwa postępowego, przepowiadają konieczny upadek gabinetu. Stronnictwo to wydało już okólnik do prabyborców i do wyborców drugiego rzędu, będący objaśnieniem ich poprzedniego postępowania i programem na przyszłość.

Wiednie, 15 Marca. Interes obudzony mową ministra skarbu Plenera na onegdajszym posiedzeniu izby deputowanych, w przedmiocie banku i deficytu, pochodzi nie tyle z samej treści propozycji ministerjalnych, ile z motywów, któremi minister usiłował dowieść słuszności swych wniosków i obronę jej od powisków, niejednokrotnie przeciw nim wymierzonych. Ze minister skarbu chce przedłużyć przywileje bankowe na całą ówierć wieku i zyskać od banku środki do pokrycia deficytu, odkładając na później tak uregulowanie waluty jak i w ogóle rozwiązanie najważniejszych kwestyj, o tem wiadano oddawna, treść bowiem układów z bankiem była znana; polemika nawet w tym względzie tak da-

Wiednie, 15 Marca. Interes obudzony mową ministra skarbu Plenera na onegdajszym posiedzeniu izby deputowanych, w przedmiocie banku i deficytu, pochodzi nie tyle z samej treści propozycji ministerjalnych, ile z motywów, któremi minister usiłował dowieść słuszności swych wniosków i obronę jej od powisków, niejednokrotnie przeciw nim wymierzonych. Ze minister skarbu chce przedłużyć przywileje bankowe na całą ówierć wieku i zyskać od banku środki do pokrycia deficytu, odkładając na później tak uregulowanie waluty jak i w ogóle rozwiązanie najważniejszych kwestyj, o tem wiadano oddawna, treść bowiem układów z bankiem była znana; polemika nawet w tym względzie tak da-

leko zaszła, że sama nawet komisja finansowa przestała o tym projekcie rozprawiać. Propozycje przeto w kwestji banku, zakomunikowane izbie przez p. Plenera, nikogo nie zadziwiły.

17-go grudnia r. z., przy rozprawach ogólnych w izbie deputowanych nad propozycjami finansowymi, jak niemniej 5-go lutego r. b., gdy roztrząsanie budżetu zrobiło już znaczne postępy, minister skarbu oświadczył, że w celu pokrycia deficytu, bądź wejdzie w układy z bankiem, bądź też obmyśli inny plan. Doład przeto minister miał dwie alternatywy do wyboru, lecz od onegdaj stan rzeczy zmienił się p. Plener przemówił w izbie wyłącznie za swym projektem układów z bankiem, przez co odciął sobie drogę do wszelkiej innej kombinacji. P. Plener, który przed ogłoszeniem nowej ustawy i przed zwolnieniem zmocnionej rady państwa, uchodził za stronnika konstytucyj, zdolnego na jej zasadzie uregulować zawikłane kwestje finansowe państwa austriackiego, zaczyna obecnie tracić opinię, jaką o nim miano. Z wielu stron dają się już słyszeć głosy, że p. Plener nie należy do liczbby mężów stanu, zdolnych przy obecnych okolicznościach wyprowadzić Austrię z kłopotów finansowych.

Komisja finansowa izby deputowanych odbyła wczoraj walne posiedzenie, na którym roztrąsano był budżet rady stanu. Etat przez rząd w tym celu projektowany, komisja finansowa zmniejszając znaczną większością, pomimo sprzeciwiania się ministerstwa, o 40,000 zł. rns., oraz uchwalila propozycję, aby rząd wydał polecenie zreorganizowania rady stanu. Komisja finansowa wygotowała już referata co do budżetów; listy cywilnej, kancelarii ministerjalnej, rady stanu, ministerstw: spraw zagranicznych, stanu, sprawiedliwości i handlu, kancelarii nadwornych, strat ponoszonych przy wymianie papierów i wyzna-rodzeń zaiznienie służebnitw gruntowych. Obok tego wygotowane zostały sprawozdania w przedmiocie robocizny w kopalniach, kontroli długu państwa i podatku gorzelnego. Pozostają do załatwienia: budżeta ministerstwa wojny, marynarki i skarbu, projekt pokrycia deficytu, projekt do prawa dotyczącego podwyższenia podatków i kwestja stosunku skarbu z bankiem. Prace te ukonczone zostaną zaledwie za sześć tygodni, tak iż rozwiązania wielkich kwestji finansowych nie można się spodziewać przed majem.

Francja.

Parjż, 13 Marca. Wczorajsze posiedzenie izby zupełnie usprawiedliwiło uporczywy optymizm niektórych dzienników, co do następstw dekretu z 24-go listopada, zwiększającego swobodę rozpraw ciał politycznych. Rozprawy coraz więcej nabierają powagi, a zarazem i umiarkowania. Posiedzenie wczorajsze, na którym tak wymownie odzywał się p. Ollivier, tak zwycięsko wyszedł p. Billault i tak zęcznie odpowiadał temu ostatniemu p. Favre, pozostanie jednym z najważniejszych wspomnień tej nowej fazy życia parlamentarnego. Ten rezultat wskazuje dokładnie jak wielką słuszność miał Cesarz, nadając z własnej inicjatywy, pomimo oporu ze strony swych doradców, szersze pole do wyrażenia się opinii publicznej. Rozprawy w ciele prawodawczem tak zajmują publiczność, iż na dzisiejszym posiedzeniu, pomimo tego, że na porządku dziennym nie stał żaden przedmiot zbyt zajmujący, natłok publiczności w trybunach był nadzwyczajny, miejsca zachowane w sali dla senatorów były przepelnione i znaczna liczba członków rady stanu mieściła się w rozmaitych miejscach; taki żywy udział w budzącem się życiu politycznym, nie jest bez znaczenia.

RZECZY NAUKOWE.

Instrukcje sejmowe jako materiał historyczny.

W Kijowie roku 1861, wyszła gruba księga o LXIV i 530 stronicach, księga ważna i ciekawa, interesująca, zupełna nowością przedmiotu, księga, która w sobie obejmuje instrukcje sejmików przedsejmowych trzech niegdyś byłych województw ruskich, wołyńskiego, kijowskiego i czerniechowskiego. Jest to część wydania, która pod ogólnym tytułem „Archiwum południowej Rusi” od niejakiego czasu wychodzi w Kijowie. Wydawca nie nazywa ich jak właściwie to wypadało, instrukcjami, ale postanowieniami sejmików prowincjonalnych. Nazwisko to jednak szczęśliwe, chociaż znalazło się może nieczęsto. Instrukcje sejmików, czyli jak je w czystej polszczyźnie jeszcze naukami przezywano, są w istocie postanowieniami, konstytucjami sejmików. W dawniej Polsce dla autonomji prowincjonalnej szerokie było pole, każde województwo miało swoją autonomję, jeżeli nie tyle administracyjną, przynajmniej prawodawczą, każde dla siebie stanowiło pewne urządzenie. Wszystko na sejmikach postanowione być mogło, co miejscowego dotyczyło interesu; w sprawach ogólnych Rzeczypospolitej, szlachta po województwach stanowiąc nie mogła i odwoływała się do sejmów nawet w miejscowych swich potrzebach. Instrukcje ziemskie były tu środkami wzajemnego porozumienia się części z całością, jednego województwa z całym państwem. W innych krajach i prawodawstwach nie było instruk-

cji; każdy deputowany dostaje tam tylko pełnomocnictwo zastępowania na parlamencie swoich spółobywateli i niczem nie jest ograniczony w czynnościach własnych. Położone to nawet jako zasada. Kiedy raz w zgrupowaniu narodowym francuzkiem składali się deputowani swoimi instrukcjami, Mirabeau zawał na nich, że mogą sobie spokojnie odejść, a instrukcje swoje zostawić; instrukcje tak samo jak ludzie spełnia obowiązki poselstw; różnica dwóch cywilizacji widoczna: we Francji niechęciano, nierozumiano instrukcji, w dawnej Polsce były konieczne, były środkiem prawodawczym, jednym ogniwem w łańcuchu prawa politycznego narodu. Za pomocą instrukcji Rzeczypospolita dowidywała się o usposobieniu chwilowem narodu, o jego opinji, wiedziała czego chce naród. W innych prawodawstwach o tej opinji narodu dawały znać adresa, to jest rodzaj listów publicznych zbiorowych do parlamentu. Deputowani albowiem wyrażali właściwie tylko swoją opinję, nie swoich spółobywateli, w Polsce poslowie przedstawiali nie siebie, ale ogół szlachty, ziemi i województwa. Wprawdzie wybory wszędzie za granicą padały na ludzi wybitnego charakteru politycznego, ale tam wyborcy posyłający do parlamentu swegogo deputowanego, dawali mu swobodną wolę; w Polsce działo się to cokolwiek inaczej. Naturalnie nieraz niestawało się na sejmie według ziemskich instrukcji, bo coby to był załad, żeby każde województwo chciało koniecznie za-

mienić w prawo swoje życzenia? Ale w każdym razie bywały instrukcje ważnym organem politycznym w swoim czasie, dzisiaj są materialem pierwszego znaczenia i dla historii i dla prawodawstwa. Nieprzychodzi dotąd na myśl nikomu zebrać je i drukiem ogłosić. Praca ogromna, ale nigdy w najszcześniejszym nawet razie nie przysłuży się nią dla literatury, światła gorliwość dzisiejszych uczonych i mecenasów; mogą być pojedynczo pomniejszych usiłowania na tej drodze, ale całości nie obejmą, bo gdzie dzisiaj szukać tej masy świadectw społecznych, które jako ulotno kartki rozlatywały się po świecie i nie chowały się po archiwach np. takich, jak Metryka koronna? Jedna i druga instrukcja zapisywała się do akt grodzkich w województwie, w ziemi, w powiecie, ale niezapisywały się pewno wszystkie, bo mielad był wielki w Rzeczypospolitej. Czytaliśmy także już kilka takich instrukcji wydrukowanych przy różnych wydaniach źródeł historycznych, liczne takie tu i owdzie w druku pojawiające się pisma musiały być bardzo ważne, żeby wyjątkowo zajęły. Jeżeli teraz zważymy, że dopełnieniem tych instrukcji ziemskich są inne jeszcze pisma publiczne, np. instrukcje i listy królewskie na sejmiki szlachty i mowy posłów królewskich na te sejmiki z listami wyprawianych, a co najważniejsza relacje posłów ziemskich, którzy z sejmów wracali a sprawiali się z urzędem przed braćmi; jeżeli zważymy, że te relacje były prawie jakby połową instruk-

cij ziemskich, bo wskazywały jawnie, co się według nich stało, a co nie stało, łatwo przekonamy się, że tutaj jest do odszukania całe ogromne Corpus juris, którego w całości zebrać już nie można.

Mamy jednakże wskazówkę, co by podobne zbiori dla historii przynieść mogły z wydania Kijowskiego, Instrukcji trzech dawnych województw ruskich; wydanie to spowodowało nas do rozpisania się obszerniejszego o znaczeniu takich instrukcji. Tam gruby zawiera dokumenta tylko od roku 1569 aż do r. 1652 po wojny Chmielnickiego: okres to lat osmdziesięciu kilku. Dawniejszych instrukcji nie ma, bo wtedy te trzy województwa południowe liczyły się do Litwy, a instrukcje są obyczajem czysto polskim, i sejmy litewskie przed rokiem 1569 inaczey się odbywały jak koronne. Późniejsze po roku 1652 instrukcje znajdują się pewno w drugim tomie wydania, którego oczekujemy z niecierpliwością. Życie prowincjonalne jak cudnie się w tych instrukcjach przejawia! Chociaż to instrukcje przedsejmowe tylko, a ile w nich treści, ile pod wszelkim względem nowego światła na dzieje cywilizacji, na dzieje całego kraju. Na każdym kroku, śledzić tutaj możemy postępowanie życia, kiedy dygnitarze, senatorowie występują tutaj w stosunkach prawie prywatnych, w sąsiadzkich z szlachtą. Nieoceniony materiał. Zawsze o takieśmy się najwięcej ubiegali fakta, i o naukę, jaki był wpływ instytucji państwa na ziemi-

za Bugiem położone, a mamy tutaj ich takie mnóstwo. Zbiór to instrukcji ile możności kompletny, a przecież nie kompletny. Lata dosyć chronologicznie idą, opuszczon nie ma, ale za to nie wszystkich trzech sejmików mamy instrukcje, najwięcej jest wołyńskich. Jednakże i tutaj są braki. Instrukcje posłom wołyńskim na sejm elekcyjny w roku 1573 wydrukowano w materiałach do życia kniazia Kurbskiego; kniaz był posłem na sejmie; więc powód zrozumiały dla czego w materiałach do jego żywota instrukcja się znalazła, ale nie ma zatem późniejszych, których wydawca jeszcze nie odszukał. Przeplatają się za to nieraz instrukcje wołyńskie instrukcjami kijowskimi i czerniechowskimi z tych lat, z których nie ma wołyńskich. Kijów i Czerniechów często sejmikowały na Wołyniu, zwłaszcza w czasie wojen Chmielnickiego. Nie robiły tego jednak na mocy własnego prawa, ale upraszały wprzód o pozwolenie szlachty, obywateli wołyńskich, tak zawsze były wielkie przywileje województw, tak wielkie ich autonomje.

Praca podejmowana około wydawnictwa materiałów dla dziejów krajowych panów Józefowicza i Iwanyszewa ważną jest, chociażby się na ich wywoły i rozumowania naukowe można niezależnie.

Juljan Bartoszewicz.

JURISPRUDENCJA.

Z Kodeksu Postępowania.

Czy termin do apelacji od wyroku zaoczego, zapadłego przeciw obronie, może upłynąć bez wręczenia stronie, lub przed trzema miesiącami po wręczeniu? Przepis art. 443 K. P. w literalnym jego brzmieniu, zdaje się co do wyroków zaocznych zapadłych przeciwko obronie, bezwarunkowo dopuszczać upływ terminu do apelacji od daty wręczenia wyroku obronie...

Senat z tych pobudek uznał, iż apelacja założona po trzech miesiącach i dniach 8-u od daty doręczenia wyroku zaoczego obronie, lecz przed upływem trzech miesięcy od wręczenia stronie, jest dopuszczalna przy względzie jeszcze na to, iż w naszym kraju dopuszczenie przeciwnej zasady, mogłoby częstokroć takie pociągnąć następstwo...

Czy przy zajęciu na substancję, mają być obecni świadkowie pod nieważnością? Art. 675 K. P. nie wymaga obecności świadków przy zajęciu, pomimo że żądano umiędzianienia zajęcia...

Art. 675 K. P. nie wymaga obecności świadków przy zajęciu, pomimo że żądano umiędzianienia zajęcia, przy którym użyto świadków, lecz jeden z nich uległ zarzutom. Potrzebę używania świadków, wyprowadzono z tego przepisu art. 675 K. P., który wymaga zachowania formalności wspólnych wszystkich aktom wóznego lub komornika.

Czy substancja ma miejsce przeciw dłużnikowi, na którego tytuł własności nie jest w hipotece przepisany? Pytanie to zaszło w sprawie, gdzie nieruchomości była wystawiona na przedaż w drodze działów...

Pytanie to zaszło w sprawie, gdzie nieruchomości była wystawiona na przedaż w drodze działów, przed uregulowaniem hipoteki na sukcesorów, przed tą odbyła się bezspornie, kupił nieruchomości jeden z współsukcesorów i wyrok adyudykacyjny uzyskał, lecz wydział hipoteczny zatwierdził przepisanie na niego tytułu własności...

1849 r.

PRACE KOMISJI ARCHEOLOGICZNEJ W PETERSBURGU.

(Ciąg dalszy)

Dokumenty dotyczące dziejów Syberji w XVII wieku, pisane przez Müllera w Syberji, jeszcze w połowie zeszłego wieku i przedstawione przezeń Rządowi, leżały aż dotąd w zapomnieniu, i teraz dopiero po raz pierwszy na świat wyrwały. Z nich dowiadujemy się, jakim sposobem posiadłości rosyjskie stopniowo rozszerzały się ku Wschodowi...

rycznych, zamieszczonych tu są akta, dotyczące administracji, finansów, handlu, wojska, urzędów miast, ludności wiejskiej, cudzoziemców, i t. p. akta cerkiewne, oraz akta wyjaśniające podbicie i urządzenie Syberji. Najznakomitszą co do treści wartości mają akta syberyjskie (w liczbie 57); dają one zajmujący obraz stopniowego przez Moskwę zaboru krajów syberyjskich...

Siedząc za dalszym wywozem okowity za granicę kraju, możemy znowu udzielić czytelnikom naszym wiadomości, że przez komory celne Sosnowce i Szczyptornio wyszło w miesiącu Lutym r. b. za granicę okowity garne 27,844, co w połączeniu z wywozem wykazywanym w Nrze 54 r. z. i w Nrze 14 r. b. Dziennika naszego, stanowi ogólną cyfrę garne 52,104, na czym przecież, jak się pokazuje z ruchu handlującego, wywoz ten jeszcze się nie ograniczył.

Paśza jest duszą rolnictwa. „Jeżeli chcesz mieć zboże, postaraj się o łaki. A łaki tworzą się niejako zapomocą roślin pastewnych; trzeba tylko umieć stosownie z nich korzystać, uprawiać takie, które potrzebują najmniej kosztu i pracy, które najwięcej dają karmu dla bydła, bo paśza dostarczona do obory, tworzy znaczną ilość nawozu, a ziemia dobrze umierzwiąca, wydaje bogaty plon zboża.

Wszystkie te korzyści przedstawia gatunek słonecznika, zwany bulwą (Helianthus tuberosus), topinambour francuzów; nie wycieciąc ona gruntu, odradza się bez zasiewu w ciągu dwudziestu pięciu do trzydziestu lat, nie potrzebuje weale, lub bardzo mało nawozu, i przez cały przeciąg tego czasu, daje kilka do roku zbiorów, na gruncie nie potrzebującym uprawy; raz zasadzona odradza się co rok chociaż na pozór zdawało się, że do ostatniej bulwy wszystkie zostały wykopane...

Jako paśza, roślina ta jest bardzo pożywną dla koni, krów mlecznych i świń; ale chociaż te ostatnie doskonale tuczy, trudno jej przyzwycząć do tego karmu, kiedy się go daje po raz pierwszy w chlewie, trzeba zatem albo go osolić, albo pozwolić poprzednio swiniom wykopać bulwy na polu; później już świnię chętnie je jedzą.

Opócz tego że jest pożywniejsza od kartofli, roślina ta przedstawia jeszcze i tę wyższość nad nimi, że nie podlega zarazie, że nie obawia się ani zimna, ani suszy, ani żadnych owadów; że może być pozostawiona w gruncie i wykopywana tylko w miarę potrzeby; i na koniec, że przez długie lata nie potrzebuje żadnej uprawy, bo odradza się sama bez pracy.

Niepodobna by prawie wyliczyć wszystkich środków proponowanych dla zapobieżenia zaraze kartofli. Ale każdy nowy środek zasługuje na dokładne zbadanie, i dla tego należy zwrócić uwagę na projekt zakomunikowany Akademii nauk w Paryżu. Wiadomo jaką jest pląga zaraza kartofli, objawiająca się czarnymi plamami na liściach. Belgja, Holandja, wielka część Niemiec, nasz kraj, Francja, wyspy Wielko-Brytańskie, nagle i jednocześnie dotknięte zostały tą plągą, która po raz pierwszy ukazała się w 1845 r. i która odtąd corocznie zjawia się z większą lub mniejszą silą...

nią, wypłynął na morze, okolic północny przylądek Czukotski; następnie będąc na brzeg przez burzę wyrzucony, dotarł łądem do Anadyru. Na osmdziesiąt wiec lat przed Beryngiem odkrył on kanał, znany pod imieniem Berynga, oddzielający Azję od Ameryki. Co do wojny pomiędzy Rosją a Chinami, z aktów widać, że głównym punktem niezgody pomiędzy nimi był Komarski ostróg, pod zarządem Onufrego (Stepanowa zostający). Lękając się sąsiedztwa Rosjan, którzy należeli do oddziałami posuwali się wciąż w stepy Mandzurji, zmuszając do placenia jasaku (daniny) plemiona Chinom podlegające, Chińczycy ciągle czynili napady na oddziały wojsk rosyjskich, pobudzając też do brania w nich udziału sąsiadujące plemienia. Tak, pomiędzy innymi, napadłszy w znacznej sile, na 47 łodziach, uzbrojonych w armaty, na oddział rosyjski płynący rzeką Amurem, stoczyła waleń bitwę, w której poległ meżny dowódca Komarski wraz z 270 szeregowcami; reszta ratowała się ucieczką w góry. W ręce Chińczyków wpadły jasaczne sobole (87 białow, a w każdym po 40 sztuk) i lisy czerwone. Ciągłe napady i powodzenia Chińczyków zmusiły Rząd rosyjski do wyrzuczenia się podbicia Mandzurji i zawarcia w roku 1689 traktatu z Chinami, na mocy którego wytknięta została pomiędzy Rosją a Chinami linja graniczna.

(d. c. n.)

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.

Siedząc za dalszym wywozem okowity za granicę kraju, możemy znowu udzielić czytelnikom naszym wiadomości, że przez komory celne Sosnowce i Szczyptornio wyszło w miesiącu Lutym r. b. za granicę okowity garne 27,844, co w połączeniu z wywozem wykazywanym w Nrze 54 r. z. i w Nrze 14 r. b. Dziennika naszego, stanowi ogólną cyfrę garne 52,104, na czym przecież, jak się pokazuje z ruchu handlującego, wywoz ten jeszcze się nie ograniczył.

Bulwa.

Paśza jest duszą rolnictwa. „Jeżeli chcesz mieć zboże, postaraj się o łaki. A łaki tworzą się niejako zapomocą roślin pastewnych; trzeba tylko umieć stosownie z nich korzystać, uprawiać takie, które potrzebują najmniej kosztu i pracy, które najwięcej dają karmu dla bydła, bo paśza dostarczona do obory, tworzy znaczną ilość nawozu, a ziemia dobrze umierzwiąca, wydaje bogaty plon zboża.

Wszystkie te korzyści przedstawia gatunek słonecznika, zwany bulwą (Helianthus tuberosus), topinambour francuzów; nie wycieciąc ona gruntu, odradza się bez zasiewu w ciągu dwudziestu pięciu do trzydziestu lat, nie potrzebuje weale, lub bardzo mało nawozu, i przez cały przeciąg tego czasu, daje kilka do roku zbiorów, na gruncie nie potrzebującym uprawy; raz zasadzona odradza się co rok chociaż na pozór zdawało się, że do ostatniej bulwy wszystkie zostały wykopane...

Opócz tego że jest pożywniejsza od kartofli, roślina ta przedstawia jeszcze i tę wyższość nad nimi, że nie podlega zarazie, że nie obawia się ani zimna, ani suszy, ani żadnych owadów; że może być pozostawiona w gruncie i wykopywana tylko w miarę potrzeby; i na koniec, że przez długie lata nie potrzebuje żadnej uprawy, bo odradza się sama bez pracy.

Zaraza kartofli.

Niepodobna by prawie wyliczyć wszystkich środków proponowanych dla zapobieżenia zaraze kartofli. Ale każdy nowy środek zasługuje na dokładne zbadanie, i dla tego należy zwrócić uwagę na projekt zakomunikowany Akademii nauk w Paryżu. Wiadomo jaką jest pląga zaraza kartofli, objawiająca się czarnymi plamami na liściach. Belgja, Holandja, wielka część Niemiec, nasz kraj, Francja, wyspy Wielko-Brytańskie, nagle i jednocześnie dotknięte zostały tą plągą, która po raz pierwszy ukazała się w 1845 r. i która odtąd corocznie zjawia się z większą lub mniejszą silą...

Niepodobna by prawie wyliczyć wszystkich środków proponowanych dla zapobieżenia zaraze kartofli. Ale każdy nowy środek zasługuje na dokładne zbadanie, i dla tego należy zwrócić uwagę na projekt zakomunikowany Akademii nauk w Paryżu. Wiadomo jaką jest pląga zaraza kartofli, objawiająca się czarnymi plamami na liściach. Belgja, Holandja, wielka część Niemiec, nasz kraj, Francja, wyspy Wielko-Brytańskie, nagle i jednocześnie dotknięte zostały tą plągą, która po raz pierwszy ukazała się w 1845 r. i która odtąd corocznie zjawia się z większą lub mniejszą silą...

Opócz tego że jest pożywniejsza od kartofli, roślina ta przedstawia jeszcze i tę wyższość nad nimi, że nie podlega zarazie, że nie obawia się ani zimna, ani suszy, ani żadnych owadów; że może być pozostawiona w gruncie i wykopywana tylko w miarę potrzeby; i na koniec, że przez długie lata nie potrzebuje żadnej uprawy, bo odradza się sama bez pracy.

Niepodobna by prawie wyliczyć wszystkich środków proponowanych dla zapobieżenia zaraze kartofli. Ale każdy nowy środek zasługuje na dokładne zbadanie, i dla tego należy zwrócić uwagę na projekt zakomunikowany Akademii nauk w Paryżu. Wiadomo jaką jest pląga zaraza kartofli, objawiająca się czarnymi plamami na liściach. Belgja, Holandja, wielka część Niemiec, nasz kraj, Francja, wyspy Wielko-Brytańskie, nagle i jednocześnie dotknięte zostały tą plągą, która po raz pierwszy ukazała się w 1845 r. i która odtąd corocznie zjawia się z większą lub mniejszą silą...

kamiennego. Trudność użycia tego ciała, pozostającego od dystalacji węgla kamiennego, zależała na tem, że mogło szkodzić kielkowaniu. P. Lemaitre podaje następujący sposób, nie narażający weale na tę niedogodność. Do ziemi suchej sproszkowanej dodaje się 2% smoły. Grunt na którym mają być sadzone, kartofle, posypuje się tą ziemią pomieszana z smołą, tak aby je nakryła na pół cała i następnie uprawia się go w zwykłym sposobie, tak że smoła zostaje zagłębiona do 9-u cali w ziemi, potem sadzi się kartofle, jak zwyczajnie. W ten sposób kartofle, jak najwięcej się rozwijają i żaden kierz nie bywa dotknięty zarazą; na próbę, tegoż samego dnia sadzone kartofle, o kilka zaledwie łokci, obok miejsca gdzie do uprawy użyto smoły, będąc pozostawione same sobie, w każdym krzu miały połówę zepsutych kartofli. Smoła kamienna przytem weale nie jest droga.

Wyciągi ze zdania sprawy z działań Szpitali i Instytutów dobroczynnych w Królestwie Polskim za rok 1860.

(Dalszy ciąg.)

V. INSTYTUTA SPOSOBEM PRÓBY W WARSZAWIE ISTNIĄCE.

W 4 instytutach sposobem próby istniejących, a mianowicie: 1) w domu schronienia Najświętszej Marii Panny, 2) w domu przytułku św. Wincenciego do Paulo, 3) w domu schronienia s. Feliksa, 4) w zakładzie s. Maryi, ogólna liczba łącznie z rementem z roku 1859 wynosi 319, zmarło 46, pozostało na rok 1861—273. W 3 domach przytułku dla niemowląt ubogich matek, pod opieką Warszawskiego towarzystwa dobroczynności, ogólna liczba łącznie z rementem z r. 1859—89, zmarło 68, pozostało na rok 1861—21. Razem: liczba łącznie z rementem z roku 1859 wynosiła 408, zmarło 114, pozostało na rok 1861—294.

W domach przytułku dla niemowląt dzienna ludność wynosiła 44 dzieci. W roku 1860, równie jak w latach poprzednich, Rada główna opiekuńcza nie miała żadnego udziału w zarządzie instytutów egzystujących sposobem próby. Wiadomość o ruchu liczby osób, którym instytutu pomienione świadczyły pomoc, podaną jest w niniejszem zdaniu sprawy, z raportu komisarza rządowego, Szambelana dworu J. C. K. M. Pusłowskiego, Członka Rady głównej.

VI. DOM PODRZUTKÓW PRZY SZPITALU DZIECIĄTKA JEZUSA.

Wyszczególnienie:

W dniu 1 Stycznia 1860 r. było (remanent z r. 1859): a) w zakładzie: dzieci starszych 30 chłopców, 23 dziewcząt, razem 53. dzieci niemowląt: 95 chłopców, 69 dziewcząt, razem 164. b) na wychowaniu wiejskiem: 1,421 chłopców, 1,625 dziewcząt, razem 3,046. Ogółem 1,546 chłopców; 1,717 dziewcząt, razem 4,263.

Przybyło do instytutu: przez kołko szpitalne 1,068 chłopców, 10,64 dziewcząt, razem 2,132; nadesłano przez władze: 24 chłopców, 30 dziewcząt, razem 54; nadesłano przez władze na czasowy pobyt: 7 chłopców, 1 dziewczęce, razem 8; niemowląt niewiadomych rodziców: 55 chl., 49 dziewcząt, razem 104; pozostało po zmarłych matkach w szpitalu: 5 chłopców, 3 dziewcząt, razem 8; zwrócono instytutowi z opieki zadeklarowanej przez osoby prywatne: 30 chłopców, 10 dziewcząt, razem 40; z domu badań (na koszt funduszu więziennych) dziewcząt 2; ze szpitala s. Łazarza po wyleczeniu 14 chl., 18 dziewcząt, razem 32; łącznie 1,203 chłopców, 1,177 dziewcząt, razem 2,380; Było w ogóle w r. 1860—2,749 chłopców, 2,894 dziewcząt 5,643.

Ubyło w tymże roku: przez wydanie na opiekę osobom prywatnym i naukę do rzemiosł i fabryk, 154 chłopców, 153 dziewcząt, razem 307; odesłano do szpitala św. Łazarza dzieci z chorobą syfilityczną, 175 chłopców, 177 dziewcząt, razem 352; zmarło w zakładzie 449 chłopców, 388 dziewcząt, razem 837; zmarło na wsiach 319 chl., 293 dziewcząt, razem 612.

Łącznie ubyło: 1,097 chłopców, 1,011 dziewcząt, razem 2,108. Pozostało na rok 1861:—1,652 chłopców, 1,883 dziewcząt, razem 3,535. To jest: a) w zakładzie dzieci większych: 25 chłopców, 20 dziewcząt, razem 45. b) w zakładzie dzieci niemowląt, 74 chl., 105 dziewcząt, razem 179. na wychowaniu wiejskiem, 1,553 chłopców, 1,758 dziewcząt, razem 3,311. Śmiertelność w domu podzrutek ustanawia się: w samym zakładzie jak 1:3,3, czyli zmarło 30 na 100. w wsiach 1:7, czyli zmarło 14 na 100. w ogóle zaś, w stosunku całej liczby ludności dzieci, w zakładzie i w wsiach wychowywanych, jak 1:3,8, czyli zmarło 25 na 100. Remanent z dniem 1-m Stycznia wynosił w r. 1859—3,095, w r. 1860—3,263; zatem w r. 1860 więcej 168. Przybyło w ciągu roku 1859—2,151, w roku 1860—2,348; zatem w r. 1860 więcej 197. Ubyło w ciągu roku 1859—1,983, w r. 1860 2,076; zatem w r. 1860 więcej 93. Zmarło w r. 1859—1,254, w r. 1860—1,449; zatem r. 1860 więcej 195.

Porównanie stosunków śmiertelności.

Table with columns for year (w r. 1859, w r. 1860), deaths (zmarło), and population (wsiach, w ogóle). Rows show comparisons for 100 and 1000 people.

Zatem w r. 1860 zmarło więcej na 100 4 1 2. Rada szpitalna szpitala Dzieciątka Je-

zus zarządzająca domem podrzutek, przychodząc w pomoc swym wychowancom, oddającym pracę z zamiłowaniem i czystością obyczajną, w r. 1860 rozdzieliła na zapomogi i posagi kwotę rs. 147 k. 50. Fundusz ten pochodzi głównie z procentu, od kapitałów na ten cel legowanych. Największy zasilek, tytułem posagu, wynosił rs. 15.—najmniejszy, tytułem zapomogi na kupno narzędzi rzemieślniczych rs. 3. Jakoż otrzymali:

Table with columns for amount (rs. 15 kop., rs. 45 kop.), and number of recipients (3, 2, 1, 1, 9, 8, 24).

TEATRA W WARSZAWIE.

Wielki Teatr.—Dziś we wtorek d. 18 Marca, (25 raz) opera w 1 akcie, Stanisława Moniuski: Elis, odśpiewana przez pp. Kocieradzkiego, Domiatkowską, Borkowskiego, Szczepkowskiego, Ziółkowskiego, Koehlera.—Balet w 2-ach aktach, Robert i Bertrand, dwaj złodzieje, tańczony przez pp. Meunier, Popiela, Rzewuskiego, Brandową, Kwiatkowskiego, Marza, Twarowską, Ziemnińskiego, Woronickiego, Marjanowskiego, Filipowicza, Emilję Brandi, Helenę Popiel, Dragowską, z 6 taćcami.

KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

z dnia 17 marca,

Table with columns for Monety (Pol-Imperjal, Dukaty, Pruski Karant), Papiery (Oblig. Skar., Bilety Skarbu), and Wzrost (Berlin, Gdańsk, Hamburg, Londyn, Moskwa, Petersburg, Paryż, Wiedeń).

Wartość kuponu bieżącego od oblig. Skarbu, rs. 1 k. 85 3/4, od Listów Zastawni: III-go Okresu k. 14 1/2.

KURSA TELEGRAFICZNA.

z Berlina z dnia 17 marca.

Table with columns for bta Pożyczka, Obligacje Skarbowe, Bilety Banku, Wzrost (Petersburg, Londyn, Paryż, Hamburg, Wiedeń), Żyto na targu, Renta 3%, Akcje kredytu.

DROGI ŻELAZNE.

Pociągi Osobowe na Drogi Żelaznych: Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bgdągónskie kursując codziennie w następującym porządku mianowicie:

1. Z Warszawy: A) pospieszny (sznelleg), wychodzi o godz. 6 z rana i przychodzi tegoż dnia do stacji Granica o godz. 1 m. 51 a do Sosnowców o godz. 2 po południu. Pociąg ten idzie dalej tegoż dnia z Granicy do Szczakowia o godz. 2 min 30, a z Sosnowców do Katowic o godz. 3 po południu.

B) Osobowy wychodzi o godz. 10 m. 45 przed południem i przychodzi tegoż dnia do Kutna o godz. 3 m. 15 po południu; do Granicy o godz. 9, a do Sosnowców o godz. 8 m. 45 wieczorem. Na drugi dzień pociąg ten idzie dalej z granicy do Szczakowia o godz. 7 m. 30; a z Sosnowców do Katowic o godz. 5 m. 30 z rana.

C) Osobowo-towarowy: wychodzi o godz. 5 po południu i dochodzi tylko do Łowicza o godz. 9 m. 15 wieczorem. 2. Do Warszawy: A) pospieszny (sznelleg) wychodzi ze stacji Granica o godz. 12 m. 55; z Sosnowców o godz. 2 po południu; a z Łowicza o godz. 7 m. 15 z wieczora. Staje tegoż dnia w Warszawie o godz. 10 wieczorem.

B) Osobowy wychodzi z Granicy o godz. 6 m. 30. Z Sosnowców o godz. 6 m. 45 z rana. Z Kutna zaś o godz. 12 m. 15 w południe i tegoż dnia staje w Warszawie o godz. 5 po południu. C) Osobowo-towarowy: wychodzi tylko z Łowicza o godz. 6 m. 45 z rana i staje tegoż dnia w Warszawie o godz. 10 m. 45 przed południem.

